
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 4 / 2025 13/02/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta CAPETTI Filiberto Maria NALLO Vittoria

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GRITTI Ilaria ROMEO Caterina

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

LEVI MONTALCINI Piera STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta TAMBURINI Enrico

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella MOSSA Tiziana

In totale, con il Presidente, n. 20 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: DI NARDO Antonio - FILIPPI Marina - 
GERVASONI Maria Elena - RUSPA Pietro - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 5



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE  DEL  GIORNO  AVENTE  AD  OGGETTO:  "IMPEGNO  DELLA
PRESIDENTE DELLA CIRCOSCRIZIONE 1  A PROMUOVERE INIZIATIVE
CON LE ISTITUZIONI COMPETENTI PER LA PRESA IN CARICO ANCHE
SANITARIA DELLE PERSONE SENZA FISSA DIMORA NEL TERRITORIO DI
COMPETENZA.".

Premesso che:

• negli  ultimi  anni,  la  Città  di  Torino  ha registrato  un  incremento  significativo  del  numero di
persone senza fissa dimora.  Attualmente,  si stima la presenza di circa 2.500 individui in tale
condizione e secondo i dati ISTAT e delle organizzazioni del terzo settore, nella nostra regione si
stimano  oltre  5.000  persone  in  condizioni  di  estrema  vulnerabilità  abitativa,  con  una
concentrazione significativa nelle aree urbane;

• questo fenomeno si traduce spesso in problematiche complesse, tra cui emarginazione sociale,
problemi di salute psicofisica e dipendenze;

• la pandemia da Covid-19 e l’attuale crisi economica, amplificata dall’aumento dei costi energetici
e dalla precarietà del mercato del lavoro, hanno aggravato la vulnerabilità delle persone a rischio
di esclusione sociale, evidenziando l’urgenza di politiche strutturate e integrate;

• per affrontare questa emergenza sociale, il 2 maggio 2022 è stato siglato il “Piano integrato di
sostegno alle persone senza dimora”, un protocollo d’intesa promosso dalla Prefettura di Torino,
in collaborazione con la Regione Piemonte, il Comune di Torino, la Città Metropolitana, l’A.S.L.
Città di Torino, le Circoscrizioni comunali, l’Arcidiocesi e la Federazione Italiana Organismi per
le Persone Senza Dimora (FIOPSD);

• il Protocollo avrebbe dovuto rappresentare un passo importante nell’ambito delle politiche sociali
regionali,  fornendo  interventi  essenziali  come  l’accoglienza  notturna  in  strutture  sicure  e
dignitose,  servizi  di  prima  necessità  quali  mensa,  docce,  lavanderie  e  distribuzione  di  beni
essenziali, servizi di supporto psicologico e sanitario inclusa la gestione di patologie croniche e
dipendenze e percorsi di reinserimento sociale e lavorativo;

• il Comune di Torino, nell’ambito del suddetto piano integrato, ha avviato diverse iniziative per
migliorare l’assistenza alle persone senza dimora, tra cui l’apertura di dormitori

Pag 2 di 5



accessibili 24 ore su 24 e la creazione di nuovi posti letto per ridurre la condivisione degli spazi;

• nonostante questi sforzi, la complessità del fenomeno richiede un’azione integrata e coordinata
tra le diverse istituzioni, con particolare attenzione agli aspetti socio- assistenziali e sanitari e
anche all’igiene pubblica, a tutela di senza dimora e di residenti e commercianti;

• nell’affrontare il problema è fondamentale il coinvolgimento attivo delle circoscrizioni, essendo
queste le istituzioni più prossime ai cittadini e quindi in grado di monitorare efficacemente le
esigenze del territorio;

• la Circoscrizione 1, che comprende il centro storico di Torino, è particolarmente interessata dal
fenomeno delle persone senza fissa dimora. I portici e le aree pubbliche del centro sono spesso
utilizzati come riparo notturno, creando situazioni di disagio sia per le persone coinvolte che per i
residenti e i commercianti della zona.

Considerato che:

• ai sensi dell’articolo 117 della Costituzione Italiana la materia sanitaria è ripartita tra Stato e
Regioni secondo il principio di competenza concorrente e più nello specifico tra le competenze
delle  Regioni  rientrano  l’organizzazione  del  Servizio  Sanitario  Regionale,  la  gestione  delle
risorse  finanziarie,  l’erogazione  delle  prestazioni  sanitarie,  la  pianificazione  sanitaria  e  di
prevenzione, la regolamentazione della sanità privata e la gestione del personale sanitario;

• come previsto dall’articolo 7 del Piano integrato di sostegno alle persone senza dimora, questo
aveva durata fino ad Aprile 2024 e le parti coinvolte non hanno rinnovato il suddetto protocollo;

• la Regione Piemonte ha il dovere di garantire interventi concreti e tempestivi per contrastare
l’emarginazione sociale e favorire il reinserimento delle persone senza fissa dimora;

• è necessario rafforzare le azioni di accoglienza, potenziando le strutture di emergenza, i servizi di
assistenza e le unità di strada;

• l’attuale rete di servizi, pur fondamentale, risulta insufficiente a far fronte alla crescente domanda
di aiuto in particolare sul fronte dell’assistenza psichiatrica e necessita di un coordinamento più
efficace;

• un’azione coordinata tra le istituzioni locali e regionali è essenziale per affrontare efficacemente
il fenomeno delle persone senza fissa dimora;

• il  coinvolgimento  attivo  della  Circoscrizione  1  può contribuire  a  monitorare  le  esigenze  del
territorio e a promuovere interventi mirati;

• la  mancanza  di  un  piano  strutturato  per  il  rinnovo  potrebbe  comportare  una  dispersione  di
competenze e risorse tra i soggetti coinvolti;

Impegna il Presidente della Circoscrizione 1 a e la Coordinatrice competente,

Pag 3 di 5



• attivarsi presso la Regione Piemonte per promuovere e sostenere iniziative volte alla presa in
carico  sanitaria  e  socio-sanitaria  delle  persone  senza  fissa  dimora  presenti  nel  territorio
circoscrizionale e più in generale su tutto il territorio piemontese;

• promuovere la  creazione di  una rete  di  collaborazione tra i  servizi  sociali  circoscrizionali,  le
associazioni di volontariato e le strutture sanitarie locali, al fine di garantire un supporto integrato
e multidisciplinare alle persone senza dimora;

• monitorare l’efficacia delle misure adottate nel territorio della Circoscrizione 1, raccogliendo dati
e  feedback  utili  per  valutare  l’impatto  degli  interventi  e  identificare  eventuali  aree  di
miglioramento;

• sensibilizzare la comunità  locale riguardo al  fenomeno della grave marginalità,  promuovendo
campagne informative e iniziative di solidarietà volte a favorire l’inclusione sociale delle persone
senza fissa dimora.

Hanno  riferito,  oltre  alla  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Nallo,  Brianza,  Poggio,  Battaglini,
Martinez, Borini, Falletto, Romeo, Benedetti, Balbo di Vinadio.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri e Borini.

PRESENTI: N. 18
ASTENUTI: N. 2 (Battaglini, Capetti)
VOTANTI: N. 16
VOTI FAVOREVOLI: N. 15
VOTI CONTRARI: N. 1

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “IMPEGNO DELLA PRESIDENTE DELLA

Pag 4 di 5



CIRCOSCRIZIONE 1 A PROMUOVERE INIZIATIVE CON LE ISTITUZIONI COMPETENTI
PER LA PRESA IN CARICO ANCHE SANITARIA DELLE PERSONE SENZA FISSA DIMORA
NEL TERRITORIO DI COMPETENZA”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 5 di 5


		2025-02-18T09:50:19+0100
	CRISTINA SAVIO




